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PSICHOLOGINIŲ INTERVENCIJŲ VEIKSMINGUMAS LĖTINIO SKAUSMO ĮVEIKAI: ATSITIKTINIŲ 
IMČIŲ KONTROLIUOJAMŲ TYRIMŲ LITERATŪROS ANALIZĖ 

Greta Karalevičiūtė 

Vilniaus universitetas 

Įvadas. Lėtinis skausmas yra didelio masto opi sveikatos problema, neigiamai veikianti įvairias 
žmogaus gyvenimo sritis ir bendrą gyvenimo kokybę. Šiuo metu skausmo sampratoje 
dominuojantys biopsichosocialinis ir tarpdisciplininis požiūriai skatina lėtinio skausmo 
gydymo metodų įvairovę papildyti ir psichologinėmis intervencijomis. Siekiant formuoti 
naujausiais veiksmingumo įrodymais grįstą lėtinio skausmo įveikos praktiką, yra labai svarbu 
apibendrinti naujausius egzistuojančius duomenis apie psichologinių intervencijų 
veiksmingumą.  

Tyrimo klausimas: kokios psichologinės intervencijos yra taikomos lėtinio skausmo įveikai ir 
koks yra jų veiksmingumas? 

Metodologija. Įgyvendinta atsitiktinių imčių kontroliuojamų tyrimų apžvalginė literatūros 
analizė. Apžvelgtos 3 duomenų bazės (Web of Science, Medline ir PsycArticles (Ebsco)), 
apimančios paskutinių 10 metų rezultatus (nuo 2013 m. sausio iki 2023 liepos mėn.). 

Rezultatai ir išvados. Iš 6149 duomenų bazėse aptiktų rezultatų, į analizę įtraukta 15 
atsitiktinių imčių kontroliuojamų tyrimų pagal iš anksto numatytus kriterijus. Vertinant 
psichologinių intervencijų įvairovę pastebimas kognityvinės - elgesio terapijos principais 
paremtų intervencijų dominavimas. Taip pat lėtinio skausmo įveikai taikomos priėmimo ir 
įsipareigojimo, sąmoningumo principais grįstos intervencijos. Daugelis apžvelgtų 
psichologinių intervencijų demonstruoja teigiamą poveikį skausmo rodikliams, yra siejamos 
su geresne emocine būkle, adaptyviais kognityviniais pokyčiais, tačiau pastebimas 
nenuoseklus psichologinių intervencijų poveikis su lėtiniu skausmu susijusiai negaliai, t.y. 
kasdieninių veiklų ar judėjimo ribojimui dėl skausmo patyrimo – tik dalis rezultatų 
demonstruoja pagerėjusius su skausmo ir judėjimo negalia susijusius rodiklius, kitur 
statistiškai reikšmingų skirtumų nenustatoma.  

Vadovė Dr. Gabija Jarašiūnaitė-Fedosejeva. Finansavimą skyrė Lietuvos mokslo taryba (LMT), 
sutarties Nr. S-SV-23-187. 

Raktiniai žodžiai: lėtinis skausmas, psichologinės intervencijos, atsitiktinių imčių 
kontroliuojami tyrimai. 
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